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[Thorndahl] 

tid og forberedelse og ikke som i dette tilfæl- 
de fem lovforslag forberedt i hast. 

Under førstebehandlingen tilkendegav vi 
en positiv holdning til de fem lovforslag, 
som jo efter udvalgsarbejdet ser noget ander- 
ledes ud. En væsentlig del af ændringerne 
indebærer, at Boligselskabernes Landsbygge- 
fond alligevel slipper for at skulle yde sit 
solidariske bidrag til det danske samfund. Vi 
er utilfredse med, at Landsbyggefonden ikke 
igen, således som det var tilfældet før den 1. 
januar 1980, bidrager med en andel af 
grundkapitaltilskuddet til nyopførelsen af 
almennyttigt byggeri. Det, regeringen fore- 
slog, var jo i virkeligheden, at Landsbygge- 
fonden igen påtog sig et økonomisk solida- 
risk ansvar for det almennyttige nybyggeri. 
Det er altså beklageligvis igen lykkedes for 
pressionsgrupperne inden for dette område 
at få viklet sig ud af dette solidariske medan- 
svar. Til gengæld har vi igen i fuld skala fået 
demopstreret det almennyttige boligbyggeris 
manglende solidaritetsfølelse med det øvrige 
samfund. 

Under førstebehandlingen tillagde vi det 
stor betydning, at vore pensionisters vilkår 
ikke blev forringet i medfør af lovforslag nr. 
L 56. Dette synspunkt er tilsyneladende imø- 
dekommet, og det er vi meget tilfredse med. 

Til slut skal jeg sige, at vi ikke har indgået 
forlig med regeringen og heller ikke nogen 
stemmeaftale. Det vil sige, at vi på nogle om- 
råder i forbindelse med afstemningen om 
ændringsforslagene stemmer imod regerin- 
gen. 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Under første behandling af disse lovfor- 

slag sagde jeg helt klart, at det ikke var lov- 
forslag, som skulle give mere beskæftigelse i 
byggeindustrien, men et led i denne regerings 
økonomiske genopretningspolitik. De fem 
lovforslag gik ud på, at også boligområdet 
skulle holde for i de besparelsesbestræbelser, 
som er nødvendige for, at vi igen på længere 
sigt kan få gang også i byggeindustrien. 

Derfor gjorde det ikke så meget, at der 
ikke var megen merbeskæftigelse i dem, idet 
regeringen på et senere tidspunkt ville kom- 
me med et forslag, som indeholdt en masse 
merbeskæftigelse, nemlig lovforslaget om 
fradrag for vedligeholdelsesarbejder. Rege- 
ringen er en mindretalsregering og får ikke 

flertal for alle de ting, den gerne ville. Derfor 
måtte man se i øjnene, at der ikke var flertal 
for et forslag om vedligeholdelsesfradrag. 

På den baggrund accepterede regeringen, . 
at huslejeforhøjelsen for de almennyttige bo- 
liger helt og holdent skulle indgå i Landsbyg- 
gefonden, sådan at de mange penge, som 
Landsbyggefonden nu får, kunne udmøntes i 
beskæftigelse. Det er også glædeligt, at bolig- 
ministeren har lovet at forsøge at frigøre 
midlerne i Grundejernes Investeringsfond, 
sådan at også de hurtigere kan komme og 
give beskæftigelse. 

Derudover har de radikale fremsat et lov- 
forslag om begrænsning af energiforbruget, 
der foreslår en forlængelse af de procentsat- 
ser, som vi kører med nu. Da regeringen ikke 
kunne få flertal for sit lovforslag om vedlige- 
holdelsesfradrag, mente den, at det nok var 
nødvendigt at køre de procenter helt frem til 
september og på den måde få noget merbe- 
skæftigelse. Det er CD også tilfreds med, 
fordi vi ved, hvordan denne lov virker. 

Jeg vil i øvrigt ikke gå i detaljer om de 
enkelte forslag, men blot sige, at vi stemmer 
for samtlige de af ministeren stillede æn- 
dringsforslag og stemmer imod de øvrige æn- 
dringsforslag. 

Dræbye (RV): 
Kort forinden regeringen fremsatte de lov- 

forslag, vi behandler i dag, fremsatte det ra- 
dikale venstre nogle overvejelser omkring 
den helt aktuelle bygge- og boligpolitik. 

I disse overvejelser fastslog vi, at vi skulle 
have en forøgelse af kvoten for andelsboliger 
af samme størrelsesordén, som regeringen 
foreslog, nemlig på 2.000. Vi fastslog, at man 
skulle overveje ændringer af indeksfinansie- 
ringssystemet, som kunne øge kurserne. Vi er 
tilfredse med, at regeringen har nedsat et ud- 
valg, som vi håber snart vil komme med nog- 
le resultater for dette område. Vi fastslog, at 
der skulle fastlægges øgede kvoter for det 
almennyttige boligbyggeri og for andelsboli- 
ger, ungdomsboliger og ældreboliger for 1984 
og 1985. Vi har forstået, at regeringen nu til 
foråret kommer med forslag til fastlæggelse 
af disse kvoter. 

Omkring sikringen af beskæftigelsen fast- 
slog vi, at det måtte være sådan, at den væ- 
sentligste indsats skulle gøres inden for by- 
fornyelse, boligforbedring, genopretning, re- 


